
Jornal de BrasíliaBrasília, sexta-feira, 18 de outubro de 2 0 2418 CLASSIFICADOS A autenticação deste documento pode
ser conferida através do QR Code ao lado.



SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO
ACORDO DE COOPERAÇÃO

Processo 00080-00081118/2024-18. Interessados: UNIVERSIDADE CATÓLICA DE
BRASÍLIA (UCB) e SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO
FEDERAL (SEEDF). Justifica-se a situação de Dispensa de Chamamento Público, com
fundamento no inciso V do artigo 24 e nos termos do artigo 26 do Decreto Distrital nº
37.843, de 2016, conforme Justificativa Técnica (153689289) e em consonância com a Nota
Jurídica nº 574/2024 (148216702). Objeto: disseminação de conteúdo de biotecnologia por
docentes que atuam nas ciências da natureza e suas tecnologias, nos componentes
curriculares de química, física e biologia, de quatro escolas públicas de Ensino Médio do
Distrito Federal, conforme detalhamento constante no Plano de Trabalho (143120253),
aprovado pela Subsecretaria de Educação Básica (146199451), com comprovação do
atendimento aos requisitos previstos nos citados dispositivos legais e infralegais, a fim de
dar cumprimento ao parágrafo 2º do artigo 32 da Lei Federal nº 13.019, de 2014,
combinado com o parágrafo 2º do artigo 26 do Decreto Distrital nº 37.843, de 2016.
HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA, Secretária de Estado de Educação do
Distrito Federal.

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 12/2024
Processo nº: 00080-00090928/2024-65 - Partes: SEE/DF X INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE DE BASE E DA EDUCAÇÃO (Instituto Base).
Objeto: A cooperação para a implementação do “Circuito de Iniciação ao Basquete 3x3” em
escolas públicas do Distrito Federal. Vigência: 6 meses, a contar da data de publicação do
extrato no Diário Oficial do Distrito Federal (DODF). Assinatura: 16/10/2024. Assinantes:
Pela SEE/DF: HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA. Pelo INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE DE BASE E DA EDUCAÇÃO (Instituto Base):
FRANCISCO EDIMILSON DE OLIVEIRA.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO DE EXECUÇÃO DE OBRAS Nº 87/2023

Processo nº: 00112-00003858/2020-48 - Partes: SEE/DF X CBC - CONSTRUTORA
BRASIL CENTRAL LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato de
Execução de Obras nº 87/2023 por mais 120 dias corridos e o prazo de execução por mais
120 dias corridos, com fundamento no Inciso II do § 1º do art. 57 da Lei nº 8.666, de
21/06/1993. O Termo Aditivo terá vigência de 06/01/2025 até 05/05/2025. O prazo de
execução da obra fica prorrogado de 29/10/2024 até 25/02/2025. Permanecem inalteradas
as demais cláusulas do Contrato. Assinatura: 16/10/2024. Assinantes: Pela SEE/DF:
HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA. Pela CBC - CONSTRUTORA BRASIL
CENTRAL LTDA.: GUARACI NUNES BÊRBER.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

RETIFICAÇÃO
No reconhecimento de dívida, publicado no DODF nº 198, de 15 de outubro de 2024,
página 93, nos termos do Processo: 00080-00112968/2020-41 - Com fulcro nos artigos
30 e 86 do Decreto nº 32.598/2010 e suas alterações, e ainda, consoante às informações e
documentos apresentados nos autos do processo em epígrafe, RECONHEÇO A DÍVIDA,
Depesas de Exercícios Anteriores (DEA), 5º LOTE, no valor total de R$ 11.898.084,36
(onze milhões, oitocentos e noventa e oito mil oitenta e quatro reais e trinta e seis
centavos), em favor de servidores ativos desta Secretaria de Estado de Educação do
Distrito Federal ou que atualmente estão na situação funcional de inativos, porém, com
valores a perceber quando se encontravam, ainda, em atividade, referente às despesas de
acertos financeiros, nos termos da instrução processual. A despesa correrá à conta do
Programa de Trabalho 12.122.8221.8502.0036, Fonte 100, Natureza de Despesa:
3.1.90.92-11, 3.1.90.92-04, 3.1.90.92-13 e 3.1.91.92-13, consignada na Lei Orçamentária
Anual nº 7.212, de 30 de dezembro de 2022, sendo compatível com o Plano Plurianual
Lei nº 6.490, de 29 de janeiro de 2020 (PPA 2020-2023), bem como com a Lei de
Diretrizes Orçamentárias nº 7.171 de 01 de agosto de 2022. Eliana Rodrigues Vidal,
Subsecretária de Administração Geral, Substituta.

UNIDADE DE GESTÃO E ACOMPANHAMENTO
DAS LICITAÇÕES E AJUSTES

DIRETORIA DE DEFLAGRAÇÃO DAS LICITAÇÕES
 

RETIFICAÇÃO
No AVISO DE RESULTADO FINAL (PARCIAL) do PREGÃO ELETRÔNICO Nº
90006/2024 (UASG 450432), SEI nº 00080-00144647/2023-59, publicado no DODF nº
110, de 12 de junho de 2024, página 53, que se refere a divulgação do resultado final
do item 1, do Pregão Eletrônico nº 90006/2024, para aquisição de gênero alimentício

não perecível "Leite em pó integral fortificado ou enriquecido", ONDE SE LÊ: "…com

o valor total de R$ 3.627.503,74 (três milhões, seiscentos e vinte e sete mil quinhentos

e três reais e setenta e quatro centavos)...", LEIA-SE: "…com o valor total de R$

18.352.586,18 (dezoito milhões, trezentos e cinquenta e dois mil quinhentos e oitenta e
seis reais e dezoito centavos)...".

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAS

GERÊNCIA DE PAGAMENTO
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O GERENTE DE PAGAMENTO, DA DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAS, DA
SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, resolve:
CONVOCAR os servidores a seguir indicados, observando-se a seguinte ordem: nome,
matrícula e processo, para comparecerem, impreterivelmente em até 05 (cinco) dias úteis a
contar da publicação deste edital, à GERÊNCIA DE PAGAMENTO (SCN Qd. 6 Bl. B -
Edifício Venâncio 3000 - Shopping ID - Atendimento da SEE - Praça de Alimentação - Asa
Norte - Brasília/DF - CEP: 70716-900), no horário das 8h às 17h, para tratar de assunto
referente a ressarcimento ao erário.
CARLOS ANTÔNIO SANTOS COUTINHO, 249.957-6, 00080-00089344/2023-66;
FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA DA SILVA, 29.019-X, 00080-00201457/2022-65;
FRANCISCO MARCOS DA SILVA MUSY, 44.765-X, 00080-00180206/2021-59;
JOZINÉLIO SEVERINO TEIXEIRAL, 231.199-2, 00064-00002170/2022-16; PAULO
EUZÉBIO TEIXEIRA CARNEIRO, 34.281-5, 00080-00181907/2019-91; RONALDO
MATHIAS DE MORAES, 220.604-8, 00020-00010235/2017-91; SHIRLEYNE ILKA DOS
SANTOS GERÔNIMO, 25.134-8, 00080-00138595/2022-09; SUZIENE VIEIRA
BARBOSA OLIVEIRA, 212.366-5, 00080-00309868/2023-89; VINICIUS NERY
FERNANDES MOREIRA, 175.889-6, 00080-00252245/2022-46; ANNA RITA CINTRA
TAVEIRA, 02053292, 00080-00077045/2024-60; CARLA BIBIANA NEVES MEDEIROS,
39.101-8, 00080-00150009/2024-58; GISELE MARIA SOUSA DA HORA WANDERLEY,
00453234, 00080-00032297/2024-60; MAIALU BEATRIZ FELIX BARBOSA, 02534983,
00080-00112590/2024-18; MAURICIO FERREIRA LIMA JUNIOR, 02495090, 00080-
00281642/2022-25; NAYARA BRASIL SILVA, 02521431, 00080-00096667/2023-14;
YOGUE ALENCAR CARDOSO E SILVA, 02566761, 00080-00190074/2024-16.

DIMITRIUS BERCOT DOS SANTOS

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO INTEGRADA
 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 33/2024 - FUSP/DF
Processo administrativo nº 00050-00009325/2023-76. SIGGO nº 052539 . Das Partes:
FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL - FUSPDF, inscrita no
Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o nº 33.158.099/0001-03, doravante
denominada Contratante, e a empresa EXEMPLUS AGÊNCIA DE VIAGENS E
TURISMO LTDA, doravante denominada CONTRATADA, inscrita no Cadastro Nacional
da Pessoa Jurídica sob o nº 02.977.786/0001-27. Do objeto: contratação de empresa
especializada para fornecimento de infraestrutura e serviços adequados, além de mão de
obra especializada indispensáveis à realização da 1ª Conferência Distrital de Segurança
Pública, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste
instrumento, nas condições estabelecidas no Termo de Referência. Do preço: R$
132.146,00 (cento e trinta e dois mil cento e quarenta e seis reais). Da Dotação
Orçamentária: I – Unidade Orçamentária: 24909; II – Programa de Trabalho:
06.181.6217.4220.0010 ; III – Natureza das Despesa: 3.3.90.39; IV – Fonte de Recursos:
321; Da vigência: 6 (seis) meses contados da assinatura do contrato, na forma do artigo 105
da Lei nº 14.133, de 2021. Data de assinatura: 16/10/2024. Dos Signatários: PELO
DISTRITO FEDERAL: SILVÉRIO ANTONIO MOITA DE ANDRADE, SECRETÁRIO
EXECUTIVO DE GESTÃO INTEGRADA DA SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL, E PELA CONTRATADA:
EDUARDO ROCHA SILVA NETO, REPRESENTANTE LEGAL.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 34/2024 - FUSP/DF
Processo administrativo nº 00050-00009325/2023-76. SIGGO nº 052598. Das Partes:
FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL - FUSPDF, inscrita no
Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o nº 33.158.099/0001-03, doravante
denominada Contratante, e a empresa STAR LOCAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS LTDA,
doravante denominada CONTRATADA, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica
sob o nº 37.131.539/0001-90. Do objeto: contratação de empresa especializada para
fornecimento de infraestrutura e serviços adequados, além de mão de obra especializada
indispensáveis à realização da 1ª Conferência Distrital de Segurança Pública, nos termos da
tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento, nas
condições estabelecidas no Termo de Referência. Do preço: R$ 55.731,88 (cinquenta e
cinco mil e setecentos e trinta e um reais e oitenta e oito centavos). Da Dotação
Orçamentária: I – Unidade Orçamentária: 24909; II – Programa de Trabalho:
06.181.6217.4220.0010 ; III – Natureza das Despesa: 3.3.90.39; IV – Fonte de Recursos:
321; Da vigência: 6 (seis) meses contados da assinatura do contrato, na forma do artigo 105
da Lei nº 14.133, de 2021. Data de assinatura: 16/10/2024. Dos Signatários: PELO
DISTRITO FEDERAL: SILVÉRIO ANTONIO MOITA DE ANDRADE, SECRETÁRIO
EXECUTIVO DE GESTÃO INTEGRADA DA SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL, E PELA CONTRATADA:
MOACIR GARCIA PASSOS FILHO, REPRESENTANTE LEGAL.

PÁGINA 82 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 201, SEXTA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


